本公司是否符合法律规定的发行条件构

成重大、实质影响的，在中国证监会就

此对本公司作出行政处罚决定生效之日

起三十日内召开股东大会审议回购首次

公开发行的全部新股的方案，在股东大

会审议通过之日起五日内启动回购方

案，回购价格以中国证监会就此对本公

司作出行政处罚决定生效之日前三十个

交易日本公司股票交易均价为准。如本

公司的招股说明书有任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，致使投资者在

证券交易中遭受损失的，本公司将依法

赔偿投资者的损失。

2014 年 01

月 01 日
长期 履行中

股权激励承诺

其他对公司中

小股东所作承

诺

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，应

当详细说明未

无

广东燕塘乳业股份有限公司 2018 年年度报告全文

35

完成履行的具

体原因及下一

步的工作计划

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

财政部于2018年6月发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号），对企业财务

报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应

收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资

产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应

付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付

款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项

目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益

计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整

具体如下：

  单位：元

2017-12-31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收利息 33,730.83 － -33,730.83

其他应收款 4,288,747.42 4,322,478.25 33,730.83

应付利息 104,213.30 － -104,213.30

其他应付款 49,571,366.34 49,675,579.64 104,213.30

管理费用 64,942,717.13 58,313,210.21 -6,629,506.92

研发费用 － 6,629,506.92 6,629,506.92

广东燕塘乳业股份有限公司 2018 年年度报告全文

36

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 85

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8

境内会计师事务所注册会计师姓名 杨文蔚、邓小勤

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2、5

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

诉讼(仲裁)基本情

况

涉案金额（万

元）

是否形成预计

负债

诉讼(仲裁)

[…]

融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将

来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，

并减少租赁期内确认的收益金额。

32、其他重要的会计政策和会计估计

无

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

将原"应收票据"及"应收账款"行项目归

并至"应收票据及应收账款"

2018 年 10 月 26 日，公司召开第三届董

事会第十四次会议审议通过了《关于会

计政策变更的议案》。

追溯调整

将原"应收利息"、"应收股利"及"其他应

收款"行项目归并至"其他应收款"

2018 年 10 月 26 日，公司召开第三届董

事会第十四次会议审议通过了《关于会

计政策变更的议案》。

追溯调整

将原"固定资产"及"固定资产清理"行项

目归并至"固定资产"

2018 年 10 月 26 日，公司召开第三届董

事会第十四次会议审议通过了《关于会

计政策变更的议案》。

追溯调整

将原"工程物资"及"在建工程"行项目归

并至"在建工程"

2018 年 10 月 26 日，公司召开第三届董

事会第十四次会议审议通过了《关于会

计政策变更的议案》。

追溯调整

将原"应付票据"及"应付账款"行项目归

并至"应付票据及应付账款"

2018 年 10 月 26 日，公司召开第三届董

事会第十四次会议审议通过了《关于会

计政策变更的议案》。

追溯调整

将原"应付利息"、"应付股利"及"其他应
2018 年 10 月 26 日，公司召开第三届董

事会第十四次会议审议通过了《关于会
追溯调整

广东燕塘乳业股份有限公司 2018 年年度报告全文

104

付款"行项目归并至"其他应付款" 计政策变更的议案》。

将原"长期应付款"及"专项应付款"行项

目归并至"长期应付款"

2018 年 10 月 26 日，公司召开第三届董

事会第十四次会议审议通过了《关于会

计政策变更的议案》。

追溯调整

利润表中"管理费用"项目分拆"管理费用

"和"研发费用"明细项目列报

2018 年 10 月 26 日，公司召开第三届董

事会第十四次会议审议通过了《关于会

计政策变更的议案》。

追溯调整

所有者权益变动表新增"设定受益计划变

动额结转留存收益"项目

2018 年 10 月 26 日，公司召开第三届董

事会第十四次会议审议通过了《关于会

计政策变更的议案》。

追溯调整

2017-12-31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收利息 33,730.83 － -33,730.83

其他应收款 4,288,747.42 4,322,478.25 33,730.83

应付利息 104,213.30 － -104,213.30

其他应付款 49,571,366.34 49,675,579.64 104,213.30

管理费用 64,942,717.13 58,313,210.21 -6,629,506.92

研发费用 － 6,629,506.92 6,629,506.92

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 17%、16%、11%、10%、6%

城市维护建设税 应交流转税额 7%

企业所得税 应税所得额 10%、15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

广东燕塘乳业股份有限公司 15%

广东燕塘乳业股份有限公司 2018 年年度报告全文

105

广东燕塘乳业股份有限公司红五月良种奶牛场分公司 免税

湛江燕塘澳新牧业有限公司 免税

陆丰市新澳良种奶牛养殖有限公司 免税

广东燕隆乳业科技有限公司 25%

湛江燕塘乳业有限公司 15%

汕头市燕塘乳业有限公司 10%

广东燕塘冷冻食品有限公司 25%

广州燕塘优鲜达电子商务有限公司 25%

2、税收优惠

（1）增值税

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》，农业生产者销售自产农产品免征增值税，广东燕塘乳业股份有限公司红五月

良种奶牛场分公司和湛江燕塘澳新牧业有限公司销售自产农产品享受免征增值税的优惠政策。

（2）企业所得税

根据自2008年1月1日起施行的《中华人民共和国企业所得税法实施条例》及财税[2008]149号《关于发布享受企业所得